ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 08 сентября 2020 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Каравайцеве В.Ю. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Коротун В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Толпекина И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

адрес>, не военнообязанного, на учетах нарколога и психиатра не состоящего, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

в 2019 году в период до 25 сентября 2019 года, на территории г. Челябинска у ФИО1 не состоявшего на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являющегося учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица и достоверно обладающего информацией о спросе среди населения г. Челябинска на табачные изделия, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, то есть на совершение преступных действий, рассчитанных на длительный период деятельности, посягающих на финансовые интересы Российской Федерации, установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов. Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1. в период до 25.09.2019, дата и время следствием точно не установлены, преследуя корыстную цель, направленную на обогащение за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на денежные средства в неустановленной сумме приобрел в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах: согласно справки №491 от 09.06.2020, не менее 18251 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 137,57 рублей пачка, а всего на сумму 2510790,07 рублей, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «АВ» – 4 пачки; «Alliance» – 29 пачек; «BT» – 20 пачек; «Burton» – 20 пачек; «Chestorfield» – 90 пачек; «Credo» – 1830 пачек; «Denim красный» – 5 пачек; «Dubao красный» – 330 пачек; «Dubao синий» – 2170 пачек; «Dunston» – 80 пачек; «Esse aurа green apple» – 205 пачек; «Esse aurа pink strawberry» – 23 пачек; «Fastкрасный» – 1977 пачек;

«Fastсиний» – 50 пачек; «Jimslims» – 250 пачек; «Kissclubnichka» – 10 пачек; «Kiss jolly» – 15 пачек; «Kiss sunny» – 3 пачки; «Mae comfort red» – 11 пачек; «Malimbo one» – 142 пачки; «Milano Geneva» – 38 пачек; «Minskкрасный» – 185 пачек; «Minskсиний» – 1050 пачек; «MxM» – 404 пачки; «NZ 8» – 800 пачек; «NZGoldcompact» – 45 пачек; «NZGoldMS» – 85 пачек; «Omega» – 3 пачки; «Pine синий» – 580 пачек; «Platinum seven slims» – 45 пачек; «Рogonu» – 160 пачек; «Prestige» – 1642 пачек; « Queen elegance » – 1047 пачек; «Queen mentol» – 272 пачки; «Queen superslims» – 33 пачки; «RC» – 2 пачки; «Regina» – 12 пачек; «Ruby» – 1034 пачки; «Winstonсиний» – 465 пачек; «Корона 24» – 5 пачек; «Коронаsuperslims» – 2 пачки; «Корона super slims mentol» – 100 пачек; «Корона голубая » – 70 пачек; «Корона желтая» – 2355 пачек; «Корона слим» – 379 пачек; «Корона слим 100» – 75 пачек; «Фэст красный» – 46 пачек; «Фэст синий» – 53 пачки. Ссогласно справки №491 от 09.06.2020, не менее 3687 различных пачек сигарет, стоимость которых, определена согласно общедоступным сведениям, размещенным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики – 102,86 рублей пачка, а всего на сумму 379244,82 рублей, а именно сигареты с этикетками следующих марок: «Балканская звезда» – 179 пачек; «Беломорканал» – 100 пачек; «Донской табак светлый» – 200 пачек; «Донской табак темный» – 45 пачек; «Оптима gold» – 300 пачек; «Престиж» – 1574 пачек; «Прима дона» – 1150 пачек; «Столичные» – 139 пачек. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и дальнейшую их реализацию, ФИО1, поместил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в автомашину «NissanMicra» государственный регистрационный знак C 312 TT 102 регион, в автомашину «Мицубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего перевез их в целях сбыта в торговый павильон, расположенный по адресу д.22/3 по ул. Чичерина в Курчатовском районе г. Челябинска, в торговый павильон, расположенный по адресу д.25 по Свердловскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, в торговый павильон, расположенный по адресу д.34/3 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе г. Челябинска, в автомобиль «ГАЗ 33022» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенный у д.28Д/5 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, так же хранил их в гаражном помещении, расположенном по адресу д.25/1 по ул. 2-я Шагольская в Курчатовском районе г. Челябинска, в целях последующего сбыта. В ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» торгового павильона, расположенного по адресу д.22/3 по ул. Чичерина в Курчатовском районе г. Челябинска, торгового павильона, расположенного по адресу д.25 по Свердловскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, торгового павильона, расположенного по адресу д.34/3 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе г. Челябинска, в гаражном помещении, расположенном по адресу д.25/1 по ул. 2-я Шагольская в Курчатовском районе г. Челябинска, в транспортном средстве «ГАЗ 33022» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в автомашине «NissanMicra» государственный регистрационный знак C 312 TT 102 регион, в автомашине «Мицубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области были изъяты 21938 различных пачек сигарет. Согласно заключению эксперта №362 от 28.05.2020, вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, содержат частицы растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)). Согласно справки об исследовании №491 от 09.06.2020, общая стоимость табачной продукции составляет 2890034 рублей 89 копеек. В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. При этом ФИО1 действовал в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» согласно которого немаркированные табачные изделия подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно пп. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона РФ № 268-ФЗ, а также п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (с изменениями и дополнениями на 07.02.2019), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. Согласно заключению эксперта №458 от 01.06.2020, Бланки предоставленных специальных марок для маркировки табачной продукции с разрядами и номерами: 231383 8914288, 787224 2529358, 400184 7834157, 231331 1684071, 786822 8112766, 786750 7634741, 473651 4838269, 231355 5489035, 786820 5717302, 787160 9020551, 787492 0456195, 787102 2279378, 641355 4052935, 473829 8606259, 231359 1742594, 786284 7248155, 472983 2960862, 231279 9330220, 786936 4170756, 786558 9252078, 787502 6812663, 787190 7868794, 787282 5182055, 786220 8066625, 787104 1976112, 787078 7611857, 787434 7101756, 787174 2972230, 787146 2183377, 390079 9532717, 787336 8467922 и акцизной марки с нумерацией С4673СС изготовлены производством Гознак. Бланки предоставленных специальных марок для маркировки табачной продукции с разрядами и номерами: 640576 6596318, 760229 4941146, 473007 8574034, 782048 1728911, 763685 3149709, 320045 4544251, 473007 8574171, 473007 8574374, 611266 0747967, 680166 2158078, 611402 1463685, 611402 1184400, 782856 4886566, 230509 6550768, 760553 6197313, 760229 4941182 изготовлены не производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов бланков (в том числе изображения номеров) специальных марок с разрядами и номерами: 760229 4941146, 473007 8574034, 320045 4544251, 473007 8574171, 473007 8574374, 680166 2158078, 230509 6550768, 760229 4941182, а также изображения текстовых и графических реквизитов бланков (за исключением изображений номеров) специальных марок с разрядами и номерами: 640576 6596318, 782048 1728911, 611266 0747967, 611402 1463685, 611402 1184400 выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: 640576 6596318, 782048 1728911, 611266 0747967, 611402 1463685, 611402 1184400 выполнены способом высокой печати. Изображения текстовых и графических реквизитов бланков (в том числе изображения номеров) специальных марок с разрядами и номерами: 763685 3149709, 782856 4886566 выполнены способом типоофсетной печати. Изображения текстовых и графических реквизитов бланка (в том числе изображение номера) специальной марки с разрядом и номером 760553 6197313 воспроизведены способом цветной струйной печати. Таким образом, ФИО1 в осуществил приобретение, хранение, перевозку, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 21 938 различных пачек сигарет, на общую сумму 2 890 034 рублей 89 копеек, в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное при ознакомление с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель с проведением особого порядка согласен.

Наказание за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, написал явку с повинной. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно - полезным трудом, положительные характеристики, отсутствие учетов у нарколога и психиатра, состояние здоровья. Кроме этого, учитывает суд полное признание материального ущерба. Не оставляет суд без внимания семейное положение подсудимого, наличие 

<

данные изъяты>. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, позволяют назначить ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приведенные выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

С учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа. 

Исключительные обстоятельства, при наличие которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, отсутствуют. Таким образом, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенного преступления, ни личность подсудимой, ни иное установленное по делу. 

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с предоставлением испытательного срока на 01 (один) год, обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства – все имеющиеся пачки сигарет, упаковочный материал, тетради, блокноты, фрагмент листа уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт. Мобильный телефон, денежные купюры вернуть законному владельцу. Диски со стенограммами хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Председательствующий: п/п

Курчатовский районный суд г. Челябинска 

Дело №

Копия верна. Судья: 

Вступил (о) в законную силу ___________________________ 2020 г. Судья: 

Секретарь: 

УИД 74RS0№-14 

Подлинник находится в материалах №

1версия для печати